
3Nova Friburgo, 05/02/2019
A VOZ DA SERRA

P O R T A R I A  Nº 2.166/2019

O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal 
de Nova Friburgo, no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E
Exonerar o servidor EMANUEL GARCIA BARATA do cargo de pro-

vimento em comissão de Assessor de Comunicação Social, com efeitos 
a partir do dia 31 de janeiro de 2019.

  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 30 de janeiro de 2019.

VEREADOR ALEXANDRE CRUZ
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.167/2019

O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal 
de Nova Friburgo, no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E
Exonerar o servidor PERI SCARDINE DA SILVA JUNIOR do cargo de 

provimento em comissão de Assessor Parlamentar Auxiliar de Plenário do 

Vereador Marcinho Alves, com efeitos a partir do dia 31 de janeiro de 2019.
  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 30 de janeiro de 2019.

VEREADOR ALEXANDRE CRUZ 
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.168/2019

O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal 
de Nova Friburgo, no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E
Exonerar a servidora MARIA CONSUELO FROSSARD CAMPOS 

do cargo de provimento em comissão de Assessora Parlamentar Chefe 
de Gabinete do Vereador Christiano Huguenin, com efeitos a partir do 
dia 31 de janeiro de 2019.

  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 30 de janeiro de 2019.

VEREADOR ALEXANDRE CRUZ
PRESIDENTE

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Nova Friburgo

Prefeitura fará pregão para o Carnaval 2019

DIA MUNDIAL DO CÂNCER
Hospital de Oncologia em Friburgo ainda é um sonho

Esperanças de 
retomada das 
obras estão 
depositadas 
nas mãos 
do novo 
governador

Guilherme Alt                 
guilherme@avozdaserra.com.br

 Ontem, 4, celebrou-se 

o Dia Mundial do Câncer 

e em Nova Friburgo, a data 

foi lembrada pelos pacien-

tes que precisam viajar para 

outros municípios, a fim de 

serem submetidos a trata-

mentos. Todo esse sofrei-

mento poderia ser ameniza-

do se uma promessa antiga 

do governo do Estado do Rio 

de Janeiro saísse definitiva-
mente do papel: a inaugura-

ção do Hospital do Câncer da 
Região Serrana, cujas obras 
de adaptação da instalações 
do antigo Centro Adventis-
ta de Vida Saudável (Cavs), 
no bairro Ponte da Sauda-
de, estão paralisadas desde 
2017. Agoira, a esperança da 
retomada das obras cai nas 
mãos do novo governador 
Wilson Witzel. 

O presidente da Associa-
ção de Moradores da Ponte 
da Saudade, José Roberto 
Folly, quer entregar ao gover-
nador um abaixo assinado 

com cerca de 50 mil adesões 
de friburguenses, com o ape-
lo para que ele se comprome-
ta a reiniciar e finalizar as 
obras do Hospital de Onco-
logia Francisco Faria, o mais 
rápido possível.

“Estamos acompanhan-
do esse projeto desde 2012. 
Agora com um novo governo 
se iniciou, reunimos assina-
turas por todo o município 
e região para entregar em 
mãos ao governador Wilson 
Witzel, para que ele se com-
prometa a dar continuidade 

às obras e terminar o projeto 
desse hospital. Pretendemos 
procurá-lo para entregar em 
mãos as assinaturas de forma 
a sensibilizá-lo”, disse Folly.

 

FUNDAÇÃO 
DO CÂNCER

Por conta do Dia Mundial 
do Câncer, a Fundação do 
Câncer promoveu ontem 
uma live em seu Facebook 
reunindo especialistas que 
abordaram questões rela-
cionadas ao câncer. Entre os 

temas abordados, dicas de 
promoção da saúde e formas 
de prevenção; os principais 
tratamentos para o câncer; 
aspectos emocionais da do-
ença; direitos dos pacientes 
oncológicos e questões so-
bre o controle do tabagismo, 
incluindo esclarecimentos 
sobre os cigarros eletrôni-
cos. 

As obras do futuro Hospital do Câncer Francisco Faria estão paralisadas há quase dois anos. Unidade vai funcionar no antigo Cavs, na Ponte da Saudade

HENRIQUE PINHEIRO

Enel, sua nova empresa de energia.

DESLIGAMENTO PROGRAMADO

A ENEL avisa aos seus clientes a interrupção temporária do fornecimento de energia ocasionada 
pela necessidade de execução de serviços de manutenção/obras nos seguintes horários e locais:
Dia: 08/02/2019   
 Horário Endereço N° Deslig.

BOM JARDIM
12:00 às 16:00 Lugarejo Barra de Santa Tereza - Santa Tereza - Bom Jardim 10661707
12:00 às 16:00 Rodovia RJ 116 - Bom Jardim - Bom Jardim 10661707
12:00 às 16:00 Sítio Boa Sorte - Banquete - Bom Jardim 10661707
12:00 às 16:00 Sítio Bom Fim - Banquete - Rosário - Bom Jardim 10661707
12:00 às 16:00 Sítio Boqueirão - Rosario - Santa Tereza - Bom Jardim 10661707
12:00 às 16:00 Sítio Frossard - Banquete - Bom Jardim 10661707
12:00 às 16:00 Sítio Helena - Rural - Bom Jardim 10661707
12:00 às 16:00 Sítio Nossa Senhora do Amparo - Banquete - Bom Jardim 10661707
12:00 às 16:00 Sítio Ranchador - Banquete - Bom Jardim 10661707
12:00 às 16:00 Sítio Recanto Ramaoom - Rosário - Bom Jardim 10661707
12:00 às 16:00 Sítio São José do Ranchador - Banquete - Bom Jardim 10661707
12:00 às 16:00 Sítio Senhora do Amparo - Banquete - Bom Jardim 10661707
12:00 às 16:00 Sítio Santa Helena - Banquete - Bom Jardim 10661707
12:00 às 16:00 Sítio Tira Embalo - Banquete - Bom Jardim 10661707

MACUCO  
12:30 às 16:30 Estrada Volta da Ferradura - Volta da Ferradura - Centro - Macuco 10626603
12:30 às 16:30 Fazenda Roncador - Zona Rural - Macuco 10626603
12:30 às 16:30 Sítio São Domingos - Volta da Ferradura - Centro - Zona Rural - 

Macuco
10626603

 Anexo X   
Ordem de Serviço nº 06 de 30 de janeiro de 2019 em substituição a 

Ordem de Serviço nº  04 de 23 de janeiro de 2019.
 A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, e em 

especial o disposto no artigo 67, da Lei 8.666/93,
RESOLVE:   

Art. 1º - Designar a Servidora Fernanda Neves da Veiga Pacheco, matrícula 
200.1019, na função de Gestora Titular e Françoise Tardin Gomes Ramalhete 
de Lemos, matrícula 200.0808, na função de Gestora Substituta. Nacyr Barbosa 
Chicayban, matrícula 200.0762, na função de Fiscal Titular (HMRS) e Gil-
mar dos Passos da Rosa, matrícula 200.0295, na função de  Fiscal Substituto 
(HMRS), Patrícia Ferreira Nolasco, matrícula 200.0742, na função de Fiscal 
Titular (HMNF) e Nélio dos Santos Júnior, matrícula 200.0582, na função de 
Fiscal Substituto (HMNF), Fabíola Braz Penna, matrícula 6692, na função de 
Fiscal Titular (SUB. VIGILÂNCIA EM SAÚDE) e Maria Aparecida Paulina 
da Silva, matrícula 299.088, na função de Fiscal Substituta (SUB. VIGILÂN-
CIA EM SAÚDE), para acompanhar e fi scalizar a execução do contrato de nº 
116/18, fi rmado entre este Município e a empresa TECNOMED SERVIÇOS 
TÉCNICOS DE EQUIPAMENTOS BIOMÉDICOS LTDA - ME, que tem por 
objeto a contratação de empresa especializada em manutenção corretiva com 
utilização de mão de obra, com regime de dedicação exclusiva, fornecimento 
de peças e materiais de reposição e de serviços especializados para atender 
às necessidades da rede Municipal de Saúde de Nova Friburgo, referente ao 
Processo administrativo nº 18977/2018. 

Art. 2º - Os gestores deverão acompanhar toda a etapa documental para 
execução do contrato, e os Fiscais, como agente de campo, deverão fazer o 
acompanhamento de sua execução física, emitindo pareceres quanto à regu-
laridade do contrato.

Art. 3º - Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Nova Friburgo/RJ, 30 de janeiro de 2019.
Tânia da Silva Trilha

Secretária Municipal de Saúde
Matrícula 200.0821

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal
de Nova Friburgo

Guilherme Alt                                                   
guilherme@avozdaserra.com.br

Faltando pouco menos de um mês para o 
Carnaval 2019 a Prefeitura de Nova Friburgo 
publicou no último fi m de semana no Diário 
Ofi cial, em A VOZ DA SERRA, que vai realizar 
um pregão no próximo dia 14 para a contratar 
uma empresa especializada que fi cará respon-
sável pela organização e montagem de toda 
a estrutura para a realização dos eventos da 
folia este ano.

A estimativa é que sejam gastos R$ 
1.145.046 para a montagem da estrutura. 
Segundo nota do Executivo, as estruturas, 
que ficarão montadas durante todo o perí-
odo de carnaval, compreendem a instalação 
de um palanque na Avenida Alberto Braune 
destinado a acomodar o prefeito, secretários 
do primeiro escalão, demais autoridades 
militares e convidados durante os desfiles 
das escolas de samba do Grupo A (antigos 
blocos de enredo) e do Grupo Especial; um 
palco para a realização de eventos na mesma 

avenida; uma tenda para idosos e porta-
dores de necessidades especiais assitirem 
aos desfiles; as cabine dos jurados que irão 

avaliar o desempenho das agremiações nos 

desfiles; cabine da imprensa, entre outros, 

como a instalação de banheiros químicos 

ao longo da avenida e na Praça Dermeval 

Barbosa Moreira, onde acontecerão bailes 

carnavalescos e a sonorização. A expectativa 

é que a montagem de toda essa estrutura 

seja dez dias antes do Carnaval, que este ano 

acontecerá dos dias 1º a 5 de março.

A Secretaria Municipal de Turismo e a Liga 

Independente das Escolas de Samba e Blocos 

de Enredo de Nova Friburgo (Liesbenf) ainda 

não divulgaram a programação do Carnaval 

2019, mas estima-se que o calendário seja se-

melhante aos dos anos anteriores: abertura da 

folia na tarde da sexta-feira, 1º de março, com a 

entrega das chaves da cidade ao Rei Momo e a 

Rainha do Carnaval e os desfi les dos blocos de 

animação na passarela do samba da Avenida 

Alberto Braune. 

Estimativa é gastar pouco mais de R$1 milhão em infraestrutura

No sábado, 2 de março, a partir das 20h, 
desfi larão na passarela as escolas de samba do 
Grupo A (Raio de Luar, Bola Branca, Unidos 
do Imperador e Globo de Ouro) e no domingo, 
3 de março, no mesmo horário, as escolas do 
Grupo Especial: Imperatriz de Olaria, Unidos 

da Saudade, Vilage no Samba e Alunos do 
Samba. Na segunda-feira, 4, e na terça-feira, 5, 
a passarela será palco para os blocos de emba-
lo. Em todos os dias haverá bailes populares 
no palco a ser montado na Praça Dermeval 
Barbosa Moreira. 

A instalação de banheiros químicos está prevista na licitação para a montagem da estrutura da folia 


